b) Petrus Damiani, Liber gratissimus (ca. 1052) X. 

MG. Lib. I 31. 

Reges enim et sacerdotes, Hcet nonnulli eorum reprobi 
sint per notabilis vitae meritum, dii tamen et christi dici 
repperiuntur propter accepti ministerii sacramentum. 

c) Petrus Damiani, Sermo 69. 

Migne PL. 144-., 899. 

Quintum (sacramentum) est inunctio regis. Sublimis 
ista delibutio, quia sublimem efficit potestatem. Cum enim 
tantae nobilitatis sanguis, vel genere, vel electione con­
secratur in regem, religio cum nobilitate totis regni viri­
bus convocatur. Astat hinc primatum, metropolitanorum 
et episcoporum gloriosa societas, minc ducum, comitum, 
castellanorum non spernenda nobilitas. Procedit medius 
homo, super homines regnaturus, constipatus agmine per­
sonaH. Ducitur denique ad aram excelsi Principis, prin­
cipium regni sortiturus ab illo per quem reges regnant. 
Prius autem quam imperatoriis cultibus vestiatur, requi­
ritur super eo cieri voluntas- et populi, et manu propria 
iurat libertatem ecclesiarum. Ex tunc exuitur vestimentis 
suis et oleo sa-nctificationis aspergitur, ut typico rore per­
fusus, coelestis unguenti plenitudine glorietur. Induitur 
denique purpura, quod est regiae maiestatis insigne, ge­
stans regni sceptrum in manibus ad regen dum populum 
sanctum Dei. Ponitur et corona aurea super caput eius 
expressa signo sanctitatis, gloria honoris et ope fortitudinis 
(Eccli 45). Praefertur et gladius in oculis eius, ut cognos­
cat quia vindex est irae Dei, in hoc ipsum constitutus. 
Tantis igitur ac talibus mysteriis initiatus, reportatur ad 
paiatium, a die illa et deinceps timendus pariter et amandus. 

d) Tractatus Eboracensis IV. (1100). 

MG. Lib. III 679. 

Quare (rex) non est appellandus laicus, quia christus 
Domini est, quia per gratiam Deus est, quia summus rector 
est, quia pastor et magister et defensor et instructor sanctae 
ecclesiae summus est, quia fratrum suorum dominus est et 

E i c h m a. n n, Quellensammlung zu .Kirche u. Staat" 2. 8 
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ab omnibus adorandus est, quia presul princeps et summus 
est. Nec ideo minor est dicendus pontifice, quia consecrat 
eum pontifex, quia plerumque fit, ut minores consecrent 
maiorem, inferiores superior em, ut cardinales papam 1 et 
metropolitanum suffraganei. Quod ideo fit, quia non sunt 
auctores eonsecrationis, sed ministri. Deus enim operatur 
sacramentum, illi exhibent ministerium. 

e) Honorius Augustodunensis, Summa gloria (ca. 1123) c. 33. 

MG. Lib, III 79. 

Quod si quis astruxerit has duas personas (se. regem 
et sacerdotem) honore ac dignitate pares videri, eo quod 
hae solae personae in lege precipiuntur oleo sancto ungi, 
sciendum est, quod rex tantum oleo, sacerdos autem ehris­
mate ungebatur et per omnia sua conseeratio regis unctioni 
preferebatur; et in hoc etiam dHferebant, quod non rex 
a rege, sed a sacerdote eonsecrabatur. 

f) Placidus von Nonantula, Liher, de honore ecclesiae (1111) c. 73. 

MG. Lib. II 599. 

Quod enim quidam aiunt ideo hoc (se. investituram) 
imperatori competere, quia sacro oleo in regnum unctus 
est, omnino veritati non congruit. Non enim ideo unctus 
est, ut episcopatus vel abbatias disponat, sed ut Spiritus 
sancti gratia, quae per unctionem illam signatur, confir­
matus iustitiam Dei rectissime ten eat. 

g) Gerhoh von Reichersberg, De investigatione antichristi (1162) I c. 38. 

MG. Lib. HI 345. 

Non bona similitudo de militibus gladium cingentibus. 
Sed nec mud ad excusationem huius facti proficit, quod 

dicunt ali qui : sic a ~acerdote posse minorem potestatem 
legitime ordinari, quae in vita et sanguine puniat nocen­
tes, sicut reges quoque a sacerdotibus ordinantur et novi 
milites non sine sacerdotali benedictione ense precinguntur, 
nec tamen sanguis a rege vel militibus effusus sacerdoti­
bus imputatur. Hoc, inquam, ad causam non fa cit. Nam 
neque episcopi reges creant vel ordinant, sed principium 
ac populi electione et acclamatione creatis aut ex genere 
prodeuntibus episcopi benedicunt et cum benedictione coro-

1 Vgl. dagegen Rufin, Summa D 23 (ed. Singer 49): non tamen per 
hoc ipsi cardin ales episcopi maiores sunt apostolico, quia eum consecrant. 
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nam capitibus eorum imponunt; neque militibus novis 
sacerdotes ensem tribuunt vel eos ense accingunt, sed 
accipientibus et precingentibus benedicunt, do centes eos, 
quod sui est officii, potestatibuB sublimioribus Bubditos 
esse debere. Unde et apostolus reges et duces non Dei 
vel deorum - quod intelligi posBet sacerdotum - sed 
hominum creaturam appellat dicens: Subiecti estote omni 
humane creature propter Deum. Nam quod crea turam 
appellat humanam evidenter expressit continuo sub iun­
gens: Sive regi quasi precellenti sive ducibus tanquam ab 
eo missis ad vindictam malefactorum, laudem vero bono­
rum. Ex quibus verbis apparet, reges ac duces per sa­
cerdotum benedictionem non creari, sed ex divina ordi­
natione per humanam electionem et acclamationem creatis, 
ut predictum est, sacerdotes Domini benedicunt, ut offi­
cium, ad quod divina ordinatione assumpti sunt, sacerdotali 
benedictione prosequente congruentius exequantur. Nam 
dum se sacerdotum manibus reges benedicendi humiliant, 
ipso humiliatis merito gratiam, quam pie postulant, per 
sacerdotum Deo placentium orationes consecuntur. 

h) Hugo von St. Victor (t 1141), De sacramentis II 2 c.4. 

Migne PL. 176., 418. 

Un de in Ecclesia adhuc sacerdotalis dignitas pote­
statem regalem consecrat, et sanctificans per benedictionem, 
et formans per institutionem. Si ergo, ut dicit Apostolus, 
qui bene dicit maior est et minor qui benedicitur (Hebr. 7), 
constat absque omni dubitatione quod terrena potestas, 
quae a spirituali benedictionem aecipit, iure inferior existi­
metur.l 

i) Innocenz HI 1204. 

§ 5 c. un. X 1, 15. 

Unde in veteri testamento non solum ungebatur sacer­
dos, sed etiam rex et propheta . . Sed ubi resus N azarenus, 
quem unxit Deus Spiritu sancto, sicut in Actibus Aposto­
lorum (c. 10) legitur, unctus est oleo pietatis prae con­
sortibus suis, qui secundum Apostolum est caput ecclesiae, 
quae est corpus ipsius, pril1cipis unctio a capite ad bra­
chium est translata, ut princeps ex tunc non ungatur in 

1 V go1. Synode von 881 apud Macram, Labbe IX 337: tanto est dig­
nitas pontificum maior quam regum, quia reges in culmen regium sacran­
tUl' a pontificibus, pontifices autem a regibus consecrari non possunt. 

8* 
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capite, sed in· brachio sive in humero, vel in armo, in 
quibus principatus co~grue designatur, iuxta mU? quod 
legitur: "Factus est principatus super humerum el~s, (Is: 
~, 6) etc." Ad quod etiam significandum Samuel feCIt pom 
armum ante Saul cui dederat locum in capite ante eos, 
qui fuerunt invit~ti. In capite vero pontificis sacramen­
taUs est delibutio conservata, quia personam capitis in 
pontificali officio repraesentat. Refert autem ~r:t~r pon~i­
ficis et principis unctionem, quia caput pontlflCIs chrIs­
mate consecratur brachium vera principis oleo delinitur, 
ut ostendatur, q~anta sit differentia inter auctoritatem 
pontificis et principis potestatem. 

k) Innocenz HI. Registr. de negotio Romani imperii n. 18. 

Migne PL. 216., 1012. 

Licet autem tam reges quam sacerdotes ungantur ex 
lege divina, reges tamen unguntur a sacerdotibus, non 
sacerdotes a regibus. Minor est autem qui ungitur quam 
qui ungit, et dignior est ungens quam unctus. 

1) Hostiensis, Summa aurea I 15 n. 8. 

Si quis (rex) de novo inungi velit, consuetudo obti­
uuit, quod a Papa petatur .. nam ab illo omnis dignitas 
<Bcclesiastica originem sumit. 

Vgl. Nr. Ma. 

m) Entwurf der Bulle Urbans IV. Qui celum 1263 n. 6. 

MG. Const II 525. 

.. electione taliter celebrata electus, si electioni con­
:senserit, ante Aquisgrani per dies ali quos facta mora infra 
annum et diem post celebratam electionem eandem, quando 
,electus voluerit, per Coloniensem archiepiscopum, ad quem 
id ex officio suo spectat, inungitur, consecratur et etiam 
coronatur. Quo facto cuilibet via praecluditur contra elec­
tionem vel electum iam regem Romanorum effectum di­
cendi aUquid vel etiam opponendi; sed idem elect us pre­
,dicto modo inunctus, consecratus et coronatus pro rege 
habetur et ei tamquam regi debet a subditis et vassallis 
imperii obediri, suo more homagia et fidelitatis juramenta 
praestari .. 
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n) Enzyklika Friedrichs II. Etsi cansae llostrae. iustitiam 
. von Juli-September 1245. 

MG. Const. II 362. 

n. ::l. Nam etsi nos nostrae catholicae fidei debito 
suggerente manifestissime fateamur, collata~ a. Dom~n? 
sacrosanctae Romanae sedis antistiti plenarlam m splrl­
tualibus potestatem, .. ut quod in terra ligaverit sit l~ga­
tum, et quod solverit sit solutum, nusquam tamen legltur 
divina sibi vel humana lege concessum! quod traI7sfer:e 
pro libito possit imperia aut de puniendls t~mp<:raht~r l~ 
privati one regnorum regibus aut terrae prmCI.plbus mdl­
care. Nam Hcet ad eum de iure et more mmorum con­
secratio nostra pertineat, non magis ad ipsum privatio 
seu remotio pertinet quam ad quoslibet regnor~m preIa­
tos, qui reges suos, prout assolet, consecrant et mungunt. 

0) Aus einem Memoriale fUr Heinrich VII. 1312;13. 

MG. Const. IV 1311. 

Sed adhuc instatur, quod maius sit sacerdotium im­
perio . . 'j quoniam papa inungit .imperat?rem et ~um 
coronat . . Sed hoc non obstat, qUIa non ldeo seqUItur 
sacerdotium esse maius imperio, quia eum scilicet impera­
torem papa inungit. Nec enim maior fuit puer Elysey 
Iheu filio Iosaphat filii Nansi, quem unxit in Ramoth Ga" 
laad iussu Elisey in regem super Israel, quantu~ ad ~em­
poralia. Unctio enim non facit maiorem eum qUI .unglt eo 
qui ungitur. Sic Panormitanus archiepiscopus unglt regem 
Siciliae et coronat eum et tamen sicut manifestum est, non 
est eo in temporalibus maioI'. Iterum quam vis papa non 
teneatur inungere fa tuum vel haereticum in imperatorem, 
ut dicit dicta decretalis "Venerabilem", tamen non ideo 
sequitur, quod sola electio Romani principis ei ius n~n 
tribuat imperandi. Quemadmodmu enim sola papae electlO 
ei omnem tribuit potestatem et amministrationem, quia 
nemo est eo superior in spiritualibus, ita quidem et Ro­
mano principi sola electio eius omnem tribuit potestatem, 
quia non (est) eo superior in temporalibus. 

p) Klemens VI. o. Nov. 1346 Approbationsakten Karls IV. 
MG. Const. VIII 157. 

Nobilitas et eminentia istius papalis dignitatis ad im­
perialem probatur directe, sicut probat apostolus ad Hebr. 
VII, Melchisedech fuisse maiorem ipso Abraham; un de 
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arguit sic: "Sine una contradictione quod minus est, a maiore 
benedicitur", sed Melchisedech benedixit Abrahe, ergo Mel­
chisedech maior et dignior. Ego aut em accipiens eandem 
maiorem, quam accepit apostolus, accipio aliam minorem, 
videlicet quod papa habet benedicere, consecrare, inungere 
et coronal'e imperatorem, ergo maior eo. 

q) Baldus, Super decretalibus, ad v. Venerabilem (c. 34 X 1, 6) n. 6. 

Haec consecratio (imperatoris) est umbra veteris testa­
menti et ordo ecclesiasticus, sed non sacer. 

r) LupoId von Bebenburg, De iure regni et imperii (1340), c. 11. 

S. Schard 1. c. p. 377. 

Si vellemus sequi pronunciationem principum Ger­
maniae, de qua not at Hostiensis Extra de verb. sig. c. 
quibusdam, scilicet quod unctio non det nisi nomen im­
peratoris,l et nunc haberemus dicere, quod promotio regis 
Romanorum ad imperatorem esset verbalis et non realis. 
Sed quia videtur quodammodo absurdum, ne dicam ridi­
culum, quod haec promotio ad imperium, quae fit per 
unctionem et coronationem imperialem, fiat propter nomen 
imperatoris tantummodo consequendum, idcirco ad hanc 
oppositionem aliter respondeo: .. Dico enim salvo semper 
iudicio saniori, quod imperator post unctionem et coro­
nationem huiusmodi consequitur potestatem imperialem in 
omnibus regnis et provinciis, presertim occidentalibus, quae 
non erant sub potestate Caroli M. ante tempus translationis 
praedictae et quae adhuc non sunt sub potestate imperii 
de facto, ita quod potest in eis spurios legitimare quoad 
temp oralia, infames ad famam restituere, leges condere et 
his similia fa cere, quae de iure sunt solis imperatoribus 
reservata. Item potest a regibus et principibus eorundem 
regnorum ac etiam provinciarum subiectionem exigere, 
quod ante unctionem et coronationem facere non poterat, 
nisi in his provinciis ac terris, quae erant sub potestate et 
dominic dicti Caroli ante tempus eiusdem translacionis et 
quae adhuc hodie subiectae sunt regno et imperio; in his 
potest potestatem imperialem exercere et praemissa facere 
ante unctionem et coronacionem imperialem saltem vir­
tute consuetudinis. 

1 Vgl. Nr. 37h. 
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s) Konrad von Megenberg, De translacione Romani Imperii (1354), c. 18. 

R. Scholz, Unbekannte kirchenpolitische Streitschriften II 305. 

Quia vero sepius de unccione et coronacione imperiali 
principum Romanorum facta est mencio, igitur nunc de 
illa est videndum. Ubi notandum est, quod opinio fuit 
domini Hostiensis extra de verb. sig. super quibusdam,l 
quod coronacio et unccio imperialis non daret nisi nomen 
imperatoris. Sed hec opinio non placet meo domino,2 quia 
dicitur in canone 23 di. in nomine domini,3 versu eligatur 
autem, ibi: et futurus imperator etc., quod primo quis 
efficitur rex et postmodum futuro tempore imperator. Item 
patet extra c. Venerabilem § verum ibi: eligendum in 
regem in imperatorem postea promovendum. Item de 
iureiur. c. ROlflani versu post que dicitur: Ego enim Rex 
Romanorum et futurus imperatoI'. Ex quibus dictis patere 
videtur, quod primo quis efficitur rex et postea futuro 
tempore imperatoI'. Sed absurdum et ridiculum videtur, 
quod hec prolllocio ad imperium, que fit per unccionem 
et coronacionem imperialem, fiat propter nomen impera­
toris tantummodo consequendum. (Es folgt ein Zitat aus LupoId, 
vgl. S. 118 Zeile 17 bis zum Schlusse.) Unde unccio et coronacio 
imperialis aliquid realitatis addit super nomen imperatoris, 
alias enim, nisi sic dicamus, non posset dici rex Romanorum 
promoveri proprie loquendo ad imperium nec dici pro­
prie futurus imperator, et esset lex imposita verbis et 
non rebus. 

6. Streit uber die Bedeutung del' Konigswah1. 4 

Nr. 37. 

a) Friedrichs I. Encyklika 1157 (oben Nr. 32d). 

"Cumque per electionem principum a solo Deo regnum et imperium 
nostrum sit . . ." 

1 Zu c. 36 X 5. 40. 2 LupoId von Bebenburg, vgl. oben S. 118. 
3 c. 1 D. 23. 
4 Vgl. insbes. llt Krammer, Del' Reichsgedanke des staufischen 

Kaiserhauses. 1908. H. Bloch, Die staufischen Kaiserwahlen und die Ent­
stehung des Kurfurstentums. 1911. Werminghoff, Verfassungsgeschichte 
§ 23. A. Meister, Deutsche Verfassungsgeschichte S. 88. M. Buchner, 
Die Entstehung und Ausbildung del' Kurfurstenfabel, Hist. Jahrbuch 1912 
S. 54 ff., 256 ff. 
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b) Rufinus zu c. 1 D. 22 ed. Singer 47. 

. Per hoc ergo videtur, quod summus Pontifex, qui 
beatl Petri est vicarius, habet iura terreni regni. Sed 
animadvertendum est quod ius aliud est auctoritatis, aliud 
amministrationis. Et quidem ius auctoritatis quemadmodum 
in episcopo, ad cuius ius omnes res ecclesiasticae spectare 
videntur, quia eius auctoritate omnia disponuntur; ius 
autem amministrationis sicut in yconomo, iste enim habet 
ius amministrandi, sed auctoritate caret imperandi: quic­
quid aliis praecipit, non sua, sed episcopi auctoritate in- . 
dicit. Summus itaque patriarch a quod auctoritatem ius 
habet terreni imperii, eo scil. modo quia primum sua 
auctoritate imperatorem in terreno regno consecrando con­
firm at et post tam ipsum quam reliquos seculares istis 
secularibus abutentes sola sua auctoritate pene addicit et 
fpsos. eosdem post. penitentes absolvit. Ipse vera princeps 
post Ipsum auctorltatem habet seculares regendi et preter 
ipsum officium amministrandi; etenim nec apostolicum 
secularia nec principem ecclesiastica procurare oportet. 

c) Huguccio zu c. 24 D 93. 

Eligit quidem populus imperatorem, sed non conse­
cratur nisi a papa; et credo, quod ex electione populi et 
pri:~1C~pum sit imperator, licet non sic appeUetur, antequam 
acmplat coronam a papa. 

d) Huguccio zu c. 6 D 96, v. cum ad verum. 

Ex hUs omnibus contrariis introductis coUigi videtur 
quod imperator potestatem gladii et imperium habeat at 
apostolico et quod eum faciat imperatorem papa et quod 
potest eum deponere. Ego autem credo, quod imperator 
potestatem gladii et dignitatem habet imperialem non ab 
apostolico, sed a principibus et populo per election em ut 
?i. 93. legimus; ante enim fuit imperator quam papa, ante 
Impermm quam papatus. 

e) Sachsenspiegel, Landrecht HI 52.